Et quidem naturali iure communia sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur, dum tamen villis et monumentis et aedificiis abstinence, quia non sunt iuris gentium, sicut et mare. [Některé (věci) podle přirozeného práva všem společné jsou tyto: vzduch, tekoucí voda, moře a při tomto (moři) břehy mořské. Nikomu nesmí být bráněno v přístupu k mořskému břehu – avšak musí být zabráněno komukoliv vystavět budovu či památník – protože tyto (věci) nejsou předmětem práva národů, tak jak je tomu u moře.]

Flumina autem omnia et portus publica sunt: ideoque ius piscandi omnibus commune est in portibus fluminibusque. Est autem litus maris, quatenus hibernus fluctus maximus excurrit. Riparum quoque usus publicus est iuris gentium sicut ipsius fluminis: itaque navem ad eas

appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare. sed proprietates earum illorum est quorum praediis haerent: qua de causa arbores quoque in iisdem natae eorundem sunt. Litorum quoque usus publicus iuris gentium est, sicut ipsius maris: et ob id quibuslibet liberum est, casam ibi imponere, in qua se recipiant, sicut retia siccare et ex mare deducere. proprietates autem eorum potest intellegi nullius esse, sed eiusdem iuris esse cuius et mare, et quae subiacent mari terra vel harena. [Avšak řeky a přístavy jsou veřejné (věci): z toho důvodu právo lovu ryb je v přístavech i řekách všem (osobám) společné. Břeh mořský se rozkládá až tam, kam největší zimní příliv (svou hladinou) dosahuje. Veřejné užívání břehů říčních též je (součástí) práva národů (ius gentium – především se jedná o právní úpravu z oblasti obchodního práva v rámci celé říše), stejně jako samotné užívání řek. Proto je tedy stanoveno, že je možné svobodně u nich (břehů) přistávat s loděmi, přivazovat lana od zde vzrostlých stromů; komukoliv je umožněno (povoleno) složit jakékoliv náklady na nich, jakož se i připouští plavba po téže řece. Avšak vlastnictví (břehů) přináležejí těm, kteří sousedí (svými pozemky). Z tohoto důvodu též těmto (majitelům) patří vzrostlé stromy na těchto (březích). Veřejné užívání mořských břehů je také součástí práva národů (ius gentium), rovněž tak jako samotného moře. Z toho důvodu je umožněno komukoliv umístit svobodně na břehu chatrč (jednoduchý příbytek), do které se může uchýlit, tak jako síť sušit a z moře vytahovat. Takové vlastnictví (mořských břehů) je možné chápat jako vlastnictví nikoho, které je stejné (stejněho charakteru) jako moře a země nebo písek pod mořem.]